
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO - PE.PPSA.012/2023 
 

Serviços Gerais para a PPSA 
 

(Atualizado em:  26/09/2023 – Esclarecimento nº 03, Perguntas e Respostas de 01 até 13). 

 

Esclarecimento n° 03: 
  
Pergunta n° 01: Os licitantes deverão anexar no sistema, apenas a Proposta de Preços, com a 
documentação de Habilitação, e a Planilha de Custos só será solicitada do licitante que oferecer 
o menor preço após a fase de disputa?  
Resposta n° 01: A planilha de custos e formação de preços deverá ser anexada ao 
sistema junto com a proposta. 

 
Pergunta n° 02: Os lances deverão ser efetuados pelo valor anual ou referente a 60(sessenta) 
meses? 
Resposta n° 02: Os lances deverão ser feitos com base no valor global para 60 meses.  
 
Pergunta n° 03: Devemos considerar na Proposta a quantidade de 09(nove) ou 35(trinta e 
cinco) profissionais?  
Resposta n° 03: 9 profissionais no primeiro ano e 13 profissionais a partir do 2º ano, 
conforme anexo A do Termo de Referência. 
 
Pergunta n° 04: Existe algum funcionário que terá direito ao adicional de insalubridade de 20% 
ou 40% ou periculosidade? Caso positivo, qual a quantidade e quais seriam?  
Resposta n° 04: Não. 
 
Pergunta n° 05: Se porventura, não houver adicional nesse momento e no decorrer do contrato 
for realizado laudo de medicina e segurança do trabalho, sendo atestado o grau de insalubridade, 
haverá direito a revisão dos preços, na forma do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93?  
Resposta n° 05: Ver resposta nº 13 do Esclarecimento 1. Não há previsão de adicional 
de insalubridade.  
 
Pergunta n° 06: Os serviços serão prestados com carga horária de trabalho de 44 horas 
semanais de segunda a sexta ou haverá expediente aos sábados? Caso positivo, qual a 
quantidade de profissionais e qual seria a escala com os horários de trabalho?  
Resposta n° 06: Ver respostas nº 8 até 12 do Esclarecimento 1 e Itens  4.1.1 e 4.2.1 do 
Termo de Referência -  ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO. 
 
Pergunta n° 07: O Preposto deverá ficar em tempo integral no local da execução dos serviços 
ou deverá comparecer regularmente quando solicitado pelo fiscal do contrato?  
Resposta n° 07: Ver resposta nº 31 do Esclarecimento 1. Comparecer quando solicitado 
pelo fiscal. 
 



Pergunta n° 08:  Em aso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT da 
categoria, durante a execução do contrato, a licitante vencedora terá direito à Repactuação 
Contratual, ou só após o interregno mínimo de 01(um) ano?   
Resposta n° 08: Ver resposta nº 22 do Esclarecimento 1 Terá direito à repactuação 
conforme item 16.2 do Termo de Referência. 
 
Pergunta n° 09: O controle de assiduidade dos profissionais, poderá ser realizado por folha de 
ponto manual?  
Resposta n° 09: Ver resposta nº 8 do Esclarecimento 2. 
 
Pergunta n° 10: Os funcionários recebem algum benefício além dos exigidos na Convenção 
Coletiva da Categoria? Caso positivo, informar quais e os respectivos valores. Ex.: Plano de 
Saúde / Odontológico?  
Resposta n° 10: Ver resposta nº 25 do Esclarecimento 1. 
 
Pergunta n° 11: O licitante será obrigado a fornecer a quantidade de materiais, insumos, 
equipamentos, utensílios e ferramentas exatamente como informado no Edital ou fica a critério 
da expertise da empresa, desde que atenda os padrões de qualidade e desempenho peculiares 
ao objeto?  
Resposta n° 11: Conforme especificado no Edital e seus anexos. 
 
Pergunta n° 12: Será necessário realizar limpeza em Caixa D’água.  Caso positivo, qual a 
medida em m³ e quantas vezes ao ano?  
Resposta n° 12: Não.  
 
Pergunta n° 13: A regra adotada para retenção dos valores será por meio de Conta-Depósito 
Vinculada ou pelo Fato Gerador?  
Resposta n° 13: A PPSA não adota Conta-Depósito Vinculada ou pelo Fato Gerador. Os 
pagamentos serão realizados conforme item 15 do Termo de Referência. 
 


